
cciacaor - AB18332 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000222 del 21/12/2023 

 
 
 

 
 

Oggetto: Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG). Sostituzione di un componente 

effettivo cessato in rappresentanza di una Organizzazione sindacale rappresentativa 

all’interno della Camera di commercio di Cagliari-Oristano. 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visti: 

- l'art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato ed integrato dall'art. 21, comma 1, lettera 

c), della L. 4 novembre 2010, n. 183 che prevede la costituzione all’interno delle 

amministrazioni pubbliche del “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG) che 

sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari 

opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione 

della contrattazione collettiva e dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai 

contratti collettivi o da altre disposizioni; 

- la Direttiva del Ministro della Pubblica Amministrazione e Innovazione e del Ministro per 
le Pari Opportunità del 4 marzo 2011 avente ad oggetto le “Linee guida sulle modalità di 

funzionamento dei CUG”; 

- la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 2 del 26 giugno 2019 

(“Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di 

Garanzia nelle amministrazioni pubbliche") che ha aggiornato alcuni degli indirizzi forniti 

con la Direttiva del 4 marzo 2011 e ha rafforzato il ruolo dei CUG all’interno delle 

amministrazioni pubbliche; 

 

Richiamate le determinazioni del Segretario generale della Camera di commercio di Cagliari- 
Oristano: 

- n. 4 del 22 dicembre 2020 relativa all’istituzione e alla nomina dei componenti, effettivi e 
supplenti, del Comitato Unico di Garanzia dell’Ente; 

- n. 16 del 4 febbraio 2022 relativa alla nomina di un componente supplente in 

rappresentanza dell’Amministrazione in sostituzione di un componente cessato; 

- n. 139 del 13 luglio 2022 relativa alla nomina del Presidente e componente effettivo in 

rappresentanza dell’Amministrazione in sostituzione del Presidente e componente cessato; 

 

Visto il Regolamento interno del Comitato Unico di Garanzia e in particolare: 

- l'art. 3 riguardante la composizione e nomina dei componenti effettivi e dei componenti 
supplenti; 

- l’art. 4 del in tema di sostituzione di uno dei componenti in caso di intervenuta cessazione 

dall’incarico; 

 

Atteso che, a seguito della cessazione dal servizio per collocamento a riposo di un 

componente effettivo del CUG di nomina sindacale, l’Ente ha attivato la procedura per la sua 

sostituzione al fine di garantirne la completa operatività; 



 

 

 

Dato atto che, con nota acquisita con il prot. n. 35743 del 19 dicembre 2023, è pervenuto il 

nominativo del nuovo componente; 
 

Visti: 

- la legge 29 dicembre 1993 n. 580 (“Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura”), così come modificata dal Decreto Legislativo n. 219 del 25 
novembre 2016; 

- lo Statuto della Camera di Commercio di Cagliari-Oristano, approvato con deliberazione del 
Consiglio Camerale n. 2 dell’8 febbraio 2022; 

- la deliberazione della Giunta camerale n. 38 del 29 giugno 2022 con la quale si prende atto 
del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 27 giugno 2022 relativo alla nomina 
del dott. Cristiano Erriu quale Segretario Generale della Camera di Commercio di Cagliari- 
Oristano; 

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi (ROUS) della Camera di Commercio 
di Cagliari adottato dalla Giunta camerale con deliberazione n. 73 del 16 luglio 2013 e da 
ultimo modificato con deliberazione n. 68 del 24 ottobre 2023; 

 

Considerato che l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 attribuisce ai dirigenti 

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo, 
 

DETERMINA 

1) di nominare, in sostituzione del componente cessato, e nel rispetto dei principi di parità di 

genere, il nuovo componente effettivo di designazione sindacale; 

2) di dare atto, pertanto, che la composizione del CUG è la seguente: 
 

Nominativi designati dall’Amministrazione 

PRESIDENTE MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI 

   

 
  

 
  



 

 

Nominativi designati dalle Organizzazioni sindacali 

 
MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI 

 
  

 
  

 
  

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo informatico della Camera di Commercio 

Cagliari-Oristano, istituito ai sensi dell’articolo 32, L. n. 69/2009, conformemente a quanto 

previsto dall’articolo 9 dello Statuto camerale. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Cristiano Erriu 

(firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signed by ERRIU CRISTIANO 
21.12.2023 15:22:27 UTC 


